
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 11 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  17/11 /2016  
                   N U M E R O   22 66 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   17/11 /2016  
 

 
OGGETTO: PORTO -  FORNITURA DI BANDIERE PER IL PORT O TURISTICO E ALTRE 
STRUTTURE PUBBLICHE UBICATE NEL  COMUNE DI BORDIGHE RA. AUTORIZZAZIONE 
A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO MEDIANTE COTT IMO FIDUCIARIO IN 
AFFIDO DIRETTO AI SENSI DELL'  36 comma 2 lett.a) d elD.Lgs. 50/2016 - Codice CIG n° 
Z1C1BF295A.   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta in data 10-11-2016 del Responsabile del Procedimento dalla quale si evince la 
necessità della fornitura di bandiere da porre sulle paline del porto turistico nonché su altre 
strutture pubbliche ubicate nel territorio del Comune di Bordighera; 
 
Verificato  che sul mercato elettronico Mepa (Consip) -  i prezzi a campione delle bandiere, 
raffrontati con il preventivo a ditta Riva Mare - Imperia - sono altamente superiori e non 
convenienti per l’Amministrazione Comunale come da schema tipo  sotto riportato e da 
cartaceo  di   verifica MEPA  allegato alla relazione del RUP. 
 
BANDIERA ITALIANA ITALIANA EUROPEA EUROPEA EUROPEA 

DIMENSIONE 100X150 150 X 225 150 X 100 150 X 225 70 X 100 poliestere 

CONSIP MEPA €. 39,50 cad €. 99,00 cad €. 280,00 €. 61,28 €. 19,80 

RIVAMARE €. 21,30 cad €. 53,60 cad €. 37,30 €. 95,80 €. 5,50 

DIFERENZA DI COSTO 
CADAUNA 

+ €. 18,60 + €. 45.40 + €. 242,70 
 

- €. 34,52 + €. 14,30 

 
Preso atto che l’ufficio Porto ha richiesto in data 03-11-2016 tramite posta elettronica alla ditta  
RIVA MARE S.r.l.  con sede in via Calata G.B. Cuneo 63 –  cap. 18100 Imperia (IM) p. iva n. 
00902280080  - preventivo per la fornitura di bandiere per il porto turistico di svariati stati, 
offerta  acquisita al protocollo generale in data 09-11-2016  con  protocollo n°24860 il cui 



importo totale della fornitura ad esclusione dell’iva è pari ad €. 6.226,30 come da schema 
allegato alla presente proposta. 
 
Considerato  che, pertanto si rende necessario procedere alla fornitura ed al relativo 
affidamento in parola; 
 
Visto il DURC regolare INPS_3571566; 
  
Ritenuto  di dover procedere senz’altro all’affidamento della  fornitura con contestuale impegno 
di spesa; 
 
Visto  il D.Lgs. 50/2016  in particolare l’art.36 comma 2 lett.a)  
Visto  il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto  il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n°28 in data 29-05-2014; 
 
Preso atto  che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Visto  il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897.   
 
Osservato  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di autorizzare a contrarre e procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni in premessa citate, della fornitura di 
bandiere di svariati stati  entro limite di spesa di netti €. 6.226,30 oltre iva 22% pari ad €. 
1.369,79 imposta che sarà versata all’erario dalla stazione appaltante ai sensi 
dell’articolo 17 – ter -  del DPR 633/72  per un totale complessivo della fornitura di  €. 
7.596,09; 

2. Di impegnare   la complessiva somma di euro 7.596,09 secondo la seguente 
imputazione: 
Capitolo / articolo  
Oggetto FORNITURA DI BANDIERE PER IL PORTO 

TURISTICO E ALTRI SERVIZI COMUNALI.  
Beneficiario ditta RIVA MARE S.R.L.     
Sede legale via Calata G.B. Cuneo civ. 63 –  cap. 18100  

Imperia  (IM) 
Partita iva n. 00902280080 
Importo €. 6.226,30 
di cui iva €. 1.369,79 
n. impegno  
Cig Z1C1BF295A   
cup Non necessita 
Anno di esigibilità 2016 
Crono programma del pagamento 2016 

 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende è incrementare il servizio  sulle spiagge pubbliche a residenti, turisti 

e vacanzieri in genere; 
- l’oggetto del contratto è la ”fornitura di bandiere da posizionare sulle paline del porto 

turistico e altre strutture pubbliche del comune di Bordighera”; 
- l’affidamento sarà perfezionato ai sensi del vigente “regolamento dei contratti” mediante 

scambio di lettere ex art. 334;  
- le clausole essenziali sono:  

a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai 
sensi del comma 2 dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 

b) la fornitura  di che trattasi dovrà svolgersi  a far data di esecutività  della presente 
determinazione e comunque entro giorni 60 (60 gg);  

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura  e su 
presentazione di fattura elettronica, entro 30 giorni dalla data di emissione della 
stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante 
bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità della fornitura; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo; 

4. Di dare atto che: 
- Il responsabile del procedimento è il Geom. Luciano Etienne; 
- L’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale ai sensi del 

nuovo “regolamento dei contratti” approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n°28 in data 29-05-2014; 

- Di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 
legge134/2012; 

- L’ufficio legale e contratti, effettuerà  le verifiche ed i controlli a norma di legge;  
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°   
            IL RESPONSABILE                     
               DEL SETTORE TECNICO                                
                 (Arch. Roberto Ravera) 
      Codice CIG n°  Z1C1BF295A   
SETTORE CONTABILE 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………………………….. 
 
                     PER  IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARI O 
          Dott.ssa     Micaela TONI        
                                                                                                                                                                          

 


